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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Одной из важнейших задач в сфере организации

здравоохранения является повышение уровня удовлетворенности пациентов

медицинской помощью на различных этапах ее оказания. Удовлетворенность

медицинской помощью выступает в качестве ключевого индикатора эффективности

работы медицинских организаций и органов государственной власти. Не случайно в

июле 2021 г. Президент РФ В.В. Путин призвал учитывать удовлетворенность

граждан системой здравоохранения при ее модернизации, особенно первичного звена

(Кокорин В.Г. с соавт., 2009; Кобякова О.С. с соавт., 2016; Андреева В.Э. с соавт.,

2018; Романов А.С., 2020; Бойков В.А., 2021; Тюфилин Д.С. с соавт., 2023).

Удовлетворенность населения оказанием медицинской помощи во многом

определяется функционирующей системой здравоохранения и, с позиций системного

подхода, отдельными медицинскими организациями, программами, специалистами.

На удовлетворенность населения медицинской помощью оказывает влияние

множество факторов, важнейшим из которых является доступность медицинской

помощи. Ожидания пациентов в отношении способности службы здравоохранения

удовлетворять их запросы повышаются пропорционально росту уровня технического

оснащения и профессиональной подготовки персонала, развития медицинских

информационных технологий и эффективности принятия организационных решений

(Стародубов В.И. с соавт., 2004, 2007; Naidu A., 2009; Какорина Е.П., 2011; Фоменко

А.Г., 2011; Носырова О.М., Ртищева Т.В., 2012; Beattie M.et al., 2015; Орлов А.Е., 2016;

Суслин С.А. с соавт., 2019; Щепин В.О. с соавт., 2019; Коновалов О.Е. с соавт., 2020;

Аксенова Е.И., Бессчетнова О.В., 2021).

Удовлетворенность медицинской помощью справедливо рассматривается в

качестве одного из важнейших критериев характеристики ее качества. В свою

очередь, обеспечение качества медицинской помощи во многом зависит от степени

экономического развития государства, социальных, медицинских, научных,

культурных аспектов. Удовлетворенность пациентов качеством оказания

медицинской помощи, будучи важным параметром оценки деятельности системы

здравоохранения, зависит как от условий оказания медицинской помощи, так и от

социально-культурных особенностей пациентов, которые влияют на показатели

уровня удовлетворенности (Ханыгина Ю.С., Островская И.В., 2013; Байсугурова

В.Ю. с соавт., 2014; Al-Abri R, Al-Balushi A., 2014; Кочкина Н.Н. с соавт., 2015;

Леонтьева Л.С. с соавт., 2016; Кочубей А.В., 2017; Садовой М.А. с соавт., 2017;

Еругина М.В. с соавт., 2019; Zhang J.H. et al., 2020; Кича Д.И. с соавт, 2022).

По данным ВОЗ, пациенты ценят время медицинского обслуживания, уважение

к личности, право на врачебную тайну, надлежащие условия оказания медицинской

помощи. Немаловажными факторами удовлетворенности пациентов являются

4

межличностные отношения между ними и медицинским персоналом, а также

получение пациентами информации от врача во время посещения медицинского

учреждения, недостаток которой может приводить к нарушениям в лечении и

неблагоприятному исходу заболевания (Teutsch C., 2003; Billing K. et al., 2007;

Вартанян Ф.Е. с соавт., 2009; Nørgaard B., 2011; Zopf D. et al., 2012; Николаев Н.С.,

2014; Radu G. et al., 2018).

Несмотря на вложение значительных финансовых ресурсов в здравоохранение

и непрерывное совершенствование организационных подходов к оказанию

медицинской помощи, во многих странах число недовольных пациентов остается на

достаточно высоком уровне, сопровождается жалобами на некачественное

обслуживание, недостаточный профессионализм медицинских работников, что

требует постоянного поиска дополнительных путей повышения удовлетворенности

населения медицинской помощью (Saltman R.B., 1998; Anderson R.T., 2007; McMullen

M., Netland P.A., 2013; Solomon, M., 2015; Mazurenko O. et al., 2017).

В этих условиях повышаются требования как к обеспечению качества оказания

медицинской помощи, так и к оценке удовлетворенности населения медицинской

помощью, которая является одним из показателей эффективности управления

деятельностью медицинских организаций с позиций процессного подхода.

Удовлетворенность пациентов несет важную информацию о качестве оказанной

медицинской помощи, которая не может быть измерена только путем мониторинга

клинических показателей (Labarere J., 2001; Boyer L. et al., 2006; Graham B. et al., 2016;

Абрамов А.Ю. с соавт., 2018; Aysola J. et al., 2018; Берсенева Е.А., 2020; Бреусов А.В.

с соавт., 2020).

Степень разработанности темы исследования. Вопросы изучения

удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в настоящее время

встречаются во многих публикациях как отечественных, так и зарубежных

исследователей (Drain M. et al., 2001; Goldstein E. et al., 2005; Цыганков Б.Д., Малыгин

Я.В., 2014; Кобякова О.С. с соавт., 2016: McFarland D.C. et al., 2016; Шелегова Д.А. с

соавт., 2023). В целом ряде научных работ изучена удовлетворенность населения и

пациентов качеством оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях, с

учетом медико-социальной характеристики пациентов, доступности медицинской

помощи, структурно-функциональных подразделений поликлиник (Астафьев Л.М.,

2005; Анисимов М.В., 2011; Москвина С.С., 2013; Протасова Л.М. с соавт., 2022).

В ряде работ рассматриваются организационно-методические подходы по

улучшению уровня удовлетворенности пациентов медицинскими услугами в рамках

обязательного медицинского страхования (Зайцева Е.В., 2005; Андреев В.А., 2006;

Чумаков А.С., 2010). В значительно меньшей степени встречаются исследования по

медико-организационным аспектам решения проблем удовлетворенности пациентов
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при оказании медицинской помощи в стационарных условиях, паллиативной

медицинской помощи (Костина Г.В., 2007; Кокорин В.Г., 2011; Орлов А.Е., 2016,

Бузин В.Н., Невзорова Д.В., 2022).

Ряд научных работ посвящен изучению удовлетворенности отдельных

категорий пациентов медицинской помощью в различных обстоятельствах, в

частности, для формирования установок на лечение, в условиях сельского района, в

военных медицинских организациях и др. (Тихомолов М.В., 2005; Недодаева Т.С.,

2009; Петров С.В., 2009; Артемьева М.А., 2017).

Вместе с тем, встречается недостаточное количество диссертационных

исследований, посвященных путям повышения удовлетворенности пациентов

оказанием медицинской помощи в современных условиях в рамках субъектов

Федерации и на уровне медицинских организаций, оказывающих медицинскую

помощь как в амбулаторных, так и в стационарных условиях.

Данные подходы определили цель и задачи исследования.

Цель исследования: разработать организационную модель повышения

удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в объединенной

городской больнице.

Задачи исследования:

1. Провести анализ удовлетворенности пациентов при оказании медицинской

помощи в амбулаторных и стационарных условиях.

2. Изучить мнения врачей по повышению удовлетворенности пациентов при

оказании медицинской помощи в амбулаторных и стационарных условиях.

3. Научно обосновать разработку регионального проекта по повышению

удовлетворенности населения Самарской области при оказании медицинской

помощи.

4. Разработать, внедрить и оценить результативность организационной модели

повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в

объединенной городской больнице.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

- разработаны новые методические подходы по изучению удовлетворенности

пациентов при оказании медицинской помощи в амбулаторных и стационарных

условиях;

- получены результаты интегративного мнения пациентов и врачей в динамике

по удовлетворенности при оказании медицинской помощи в амбулаторных,

стационарных условиях и в медицинской организации;

- научно обоснованы разработки регионального пилотного проекта по

повышению удовлетворенности населения при оказании медицинской помощи на

примере субъекта Российской Федерации;
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- создана и внедрена организационная модель повышения удовлетворенности

пациентов при оказании медицинской помощи на примере объединенной городской

многопрофильной больницы;

- разработаны и рассчитаны дополненные показатели удовлетворенности

пациентов и врачей по вопросам повышения удовлетворенности при оказании

медицинской помощи.

Теоретическая и практическая значимость работы. Характеристика и

тенденции удовлетворенности населения оказанием медицинской помощи с позиции

пациентов и врачей, выявленные в процессе диссертационного исследования,

являются исходной информацией для принятия организационно-управленческих

решений со стороны органов управления здравоохранением и руководителей

медицинских организаций на различных уровнях оказания медицинской помощи.

В рамках проекта по повышению удовлетворенности населения Самарской

области при оказании медицинской помощи разработаны этапы по формированию

команды проекта; выработке направлений по повышению удовлетворенности

медицинской помощью; определению основных проблем по выработанным

направлениям; работе по направлениям, включая обозначение причин проблем, их

решения и разработку медико-организационных мероприятий по повышению

удовлетворенности населения оказанием медицинской помощи.

В рамках организационной модели повышения удовлетворенности пациентов

при оказании медицинской помощи в объединенной городской больнице разработаны

организационные мероприятия общебольничного уровня, в амбулаторных и

стационарных условиях путем обеспечения кадрового, материально-технического,

лечебно-диагностического, информационного компонентов с учетом мониторинга

удовлетворенности пациентов.

Полученные в ходе исследования результаты позволяют обосновать

практические рекомендации по повышению удовлетворенности населения оказанием

медицинской помощи на региональном уровне и в медицинских организациях.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Низкие показатели удовлетворенности населения оказанием медицинской

помощи с учетом мнений пациентов и врачей требуют поиска новых путей повышения

удовлетворенности медицинской помощью, как на региональном уровне, так и на

уровне медицинских организаций.

2. Научное обоснование проекта по повышению удовлетворенности населения

Самарской области при оказании медицинской помощи позволяет разработать и

реализовать медико-организационные мероприятия на региональном уровне,

направленные на повышение правовой культуры; доступности медицинской помощи;

внедрение информационных технологий; решение кадровых проблем; улучшение
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санитарно-технического состояния и материального обеспечения медицинских

организаций.

3. Разработка и внедрение организационной модели повышения

удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в объединенной

городской больнице, основанной на совершенствовании организации медицинской

помощи, связанной с оптимизацией службы качества больницы, с акцентом на

амбулаторные условия, улучшением ресурсного обеспечения больницы повышает

удовлетворенность пациентов в амбулаторных и стационарных условиях медицинской

организации.

Методология и методы исследования. В диссертационном исследовании

использован системный подход с учетом анализа публикаций отечественных и

зарубежных авторов, изучения нормативно-правовой базы, который обеспечил

определение цели, задач и этапов работы, источников используемой медицинской и

статистической информации, анализа собранного материала. В диссертации

использовались основные методы исследования: аналитический, социологический

(анкетирование пациентов, врачей), экспертных оценок, статистический, метод

организационного моделирования. Полученный материал обрабатывался методами

описательной статистики с учетом анализа абсолютных показателей, расчета

относительных величин (интенсивных, экстенсивных, показателей соотношения,

наглядности), анализа динамических рядов, корреляции показателей.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность данных и

полученных результатов диссертации обеспечена комплексом методических подходов

с учетом использования анализа научной информации отечественных и зарубежных

источников о современных понятиях об удовлетворенности населения медицинской

помощью и системой здравоохранения, связи удовлетворенности с качеством

медицинской помощи, методических аспектах по оценке удовлетворенности,

направлениях повышения удовлетворенности медицинской помощью. В

исследовании использованы современные методы (аналитический, социологический,

экспертных оценок, организационного моделирования). Проведена математическая

обработка полученных материалов на персональном компьютере путем использования

современного программного обеспечения (программ «Мединфо», «Медстат», IBM

SPSS Advanced Statistics).

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты, полученные в

ходе выполнения диссертации, используются в практической деятельности

министерства здравоохранения Самарской области, медицинских организаций

Самарской области (Клиники ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский

университет», ГБУЗ СО «Новокуйбышевская центральная городская больница», ГБУЗ

СО «Самарская городская поликлиника № 4 Кировского района», ГБУЗ СО «Челно-
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Вершинская центральная районная больница», ГБУЗ СО «Самарская городская

клиническая больница № 8»).

Материалы работы отражены в решении Коллегии Министерства

здравоохранения Самарской области и Департамента информационных технологий и

связи Самарской области от 18.05.2018 года № 3 «Проектное управление как

инструмент повышения доступности и качества медицинской помощи».

Результаты проведенного исследования используются в учебно-педагогическом

процессе на кафедре общественного здоровья и здравоохранения ФГБОУ ВО

«Самарский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации и кафедре общественного здоровья и

здравоохранения № 1 ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

По материалам диссертации оформлено и получено свидетельство на объект

интеллектуальной собственности (Свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2022684306 от 13.12.2022 г. «Программа мониторинга

удовлетворенности пациентов медицинской организации оказанием медицинской

помощи»).

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы и полученные результаты исследования докладывались и

обсуждались на научно-практических мероприятиях разного уровня: международной

конференции «Научные исследования стран ШОС: синергия и интеграция» (г. Пекин,

2020); межвузовском международном конгрессе (г. Москва, 2021); всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

вопросы общественного здоровья и здравоохранения на уровне субъекта Российской

Федерации» (г. Иркутск, 2021); международном научном форуме «Наука и инновации

– современные концепции» (г. Москва, 2021, 2022); международной научной

конференции «Управление процессами и научные разработки» (г. Бирмингем,

Великобритания, 2021); всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Аспирантские чтения – 2022: молодые ученые –

медицине. Технологическое предпринимательство как будущее медицины» (г.

Самара, 2022); межкафедральном совещании Самарского государственного

медицинского университета (г. Самара, 2024).

Личное участие автора в получении результатов. Автор непосредственно

участвовал в определении цели и задач исследования, выборе методов исследования,

разработке плана, программы и организации исследования, участия в исследовании

(95%). Автором дана характеристика удовлетворенности взрослого населения

оказанием медицинской помощи среди пациентов и врачей в амбулаторных и

стационарных условиях (100%); проведено научное обоснование организации проекта
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по повышению удовлетворенности населения Самарской области оказанием

медицинской помощи (90%); разработана, внедрена и оценена результативность

организационной модели повышения удовлетворенности пациентов оказанием

медицинской помощи в объединенной многопрофильной больнице (90%);

разработана программа для ЭВМ по мониторингу удовлетворенности пациентов

медицинской организации оказанием медицинской помощи (100%). Автор

осуществил обработку полученных результатов исследования (90%), провел анализ,

обобщение и оформление результатов исследования (100%).

Сведения о публикациях по теме диссертации. Результаты диссертации

отражены в 9 опубликованных научных работах, в том числе 4 статей в изданиях,

рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Получено

также одно свидетельство о регистрации объекта интеллектуальной собственности.

Связь работы с научными программами. Научная работа выполнена в

рамках НИОКТР ФГБОУ ВО «СамГМУ» Минздрава России «Научная оценка

здоровья населения и научное обоснование мероприятий по совершенствованию

системы здравоохранения, организационно-управленческих аспектов повышения

качества и безопасности деятельности медицинских организаций», (регистрационный

номер 121051700038-8 от 14.05.2021 г).


[…]


к врачу, %

42,1±2,0 17,8±1,6 42,3 z=9,845, p<0,0001

3. Время ожидания приема врача

в очереди,

мин

29,8±4,42 19,1±2,60 64,1
t=6,60,

р=0,000003

4. Время ожидания плановой

госпитализации,

дней

9,3±1,64 5,5±1,90 59,1
t=4,79,

р=0,000146

5. Время ожидания

диагностических процедур,

дней

6,5± 1,58 4,7±1,25 72,3
t=2,822,

р=0,011276

6. Доля лиц, считающих

достаточными условия

оказания медицинской помощи

маломобильным группам

пациентов, %

59,0±2,0 72,3±1,9 122,5 z=4,788, p<0,0001

Примечание: двух выборочный t - критерий, z - критерий, р - уровень значимости
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 Существенно выросла удовлетворенность оказанием медицинской помощи в

амбулаторных условиях в целом: доля лиц, полностью и скорее удовлетворенных,

повысилась с 59,3% до 88,9% уровень удовлетворенности – с 3,81 баллов до 4,34

баллов. Средние сроки ожидания плановой госпитализации удалось сократить с 9,5

дней в 2018 году до 6,5 дней в 2021 году.

Отмечена положительная динамика показателей удовлетворенности пациентов

стационара НЦГБ различными аспектами оказания медицинской помощи, а также

оказанием медицинской помощи в целом. Так, доля лиц, по данным анкетирования,

полностью и скорее удовлетворенных оказанием медицинской помощи в

стационарных условиях, повысилась с 67,3% до 90,8%, а уровень удовлетворенности

– с 4,06 баллов до 4,55.

В целом по объединенной городской больнице доля пациентов, полностью и

скорее удовлетворенных оказанием медицинской помощи, статистически значимо

повысилось с 63,2±1,3% в 2018 году до 89,8±1,2% в 2021 году, при этом уровень

удовлетворенности за данный промежуток времени вырос с 3,93±0,82 баллов до

4,45±0,71 баллов. По данным программы для ЭВМ по мониторингу

удовлетворенности пациентов в 2022 году показатели удовлетворенности были

стабильными и существенно не изменились по сравнению с 2021 годом: доля

пациентов, удовлетворенных оказанием медицинской помощи в больнице составила

89,7±1,0% при уровне удовлетворенности 4,47±0,68 баллов.

Мнения врачей по вопросам удовлетворенности пациентов оказанием

медицинской помощи в объединенной больнице также демонстрируют

положительную динамику за 2018-2021 годы, в частности значительно повысилась

удовлетворенность врачей организацией медицинской помощи в амбулаторных

условиях (с 57,4% до 79,0%), в стационарных условиях (с 73,8% до 92,1%), а также

оценка врачей удовлетворенности пациентов оказанием медицинской помощи в

амбулаторных условиях (с 49,8% до 76,5%) и стационарных условиях (с 81,3% до

93,4%)

ВЫВОДЫ

1. Отмечена невысокая удовлетворенность пациентов объединенной

больницы по различным аспектам оказания медицинской помощи в амбулаторных

условиях (3,8 балла). Наименьшая удовлетворенность установлена: работой

регистратуры (в 42,4% случаев при среднем уровне удовлетворенности 3,7 балла),

условиями оказания медицинской помощи (44,3%, уровень удовлетворенности – 3,7

балла), полнотой информации об амбулаторной службе (45,1%, 3,7 балла). Пациенты

высказали предложения по улучшению материально-технической базы медицинской

организации, увеличению числа штатов врачей и среднего медицинского персонала,

проведению ремонтных работ.
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2. Определен удовлетворительный уровень самооценки профессиональной

подготовки врачей (3,5 балла). Уровень своей профессиональной подготовки средний

медицинский персонал также оценивает удовлетворительно (3,6 балла). Врачи

недостаточно удовлетворены организацией медицинской помощи в амбулаторных

условиях (средний уровень удовлетворенности – 3,6 балла), качеством медицинской

помощи (3,5 балла). Основные предложения врачей по повышению

удовлетворенности пациентов в амбулаторных условиях касаются устранения

дефицита персонала, особенно врачей, в том числе специалистов, повышения

материально-технического обеспечения медицинской организации и улучшения

уровня квалификации медицинского персонала.

3. Отмечена хорошая удовлетворенность пациентов объединенной больницы по

различным аспектам оказания медицинской помощи в стационарных условиях (4,1

балла). Наименьшая удовлетворенность установлена: условиями оказания

медицинской помощи в приемном отделении (в 34,0% случаев при уровне

удовлетворенности 3,9 балла), оказанием медицинской помощи в приемном отделении

(в 28,3% случаев при уровне удовлетворенности 4,0 балла), санитарно-

гигиеническими условиями (28,9%, 4,0 балла), питанием (32,9%, 3,8 балла),

взаимоотношениями с врачами (31,7%, 4,0 балла). Пациентами были даны

рекомендации по повышению уровня удовлетворенности оказанием медицинской

помощи в стационарных условиях, направленные на улучшение материально-

технической базы медицинской организации, проведение ремонтных работ,

повышение уровня медицинской этики персонала.

4. Врачи не удовлетворены организацией медицинской помощи в стационарных

условиях в 26,8% случаев (при среднем уровне удовлетворенности 3,9 балла),

качеством медицинской помощи (30,1%, 3,7 балла). Основными предложениями

врачей по повышению удовлетворенности пациентов оказанием медицинской помощи

в стационарных условиях являются повышение материально-технического

обеспечения медицинской организации, улучшение уровня квалификации

медицинского персонала, устранение дефицита персонала.

5. В рамках проекта по повышению удовлетворенности населения Самарской

области при оказании медицинской помощи разработаны основные медико-

организационные мероприятия, включающие повышение правовой культуры и

обеспечение соблюдения этических норм медицинскими работниками; повышение

доступности медицинской помощи в амбулаторных условиях; совершенствование

процессов организации медицинской помощи на основе внедрения информационных

технологий; решение кадровых проблем отрасли здравоохранения; улучшение

санитарно-технического состояния и материального обеспечения медицинских

организаций; совершенствование менеджмента медицинских организаций.
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6. С учетом реализации проекта по повышению удовлетворенности населения

Самарской области при оказании медицинской помощи разработана и внедрена

организационная модель повышения удовлетворенности пациентов при оказании

медицинской помощи в объединенной городской больнице, включающая изучение

удовлетворенности пациентов и мнений врачей по вопросам удовлетворенности

медицинской организацией (в амбулаторных и стационарных условиях); разработку

программы для ЭВМ по мониторингу удовлетворенности пациентов в объединенной

городской больнице; разработку и реализацию мер по повышению удовлетворенности

пациентов оказанием медицинской помощи; разработку показателей и оценку

результативности внедрения организационной модели.

7. Реализация мер по повышению удовлетворенности пациентов при оказании

медицинской помощи в рамках организационной модели, направленных на

повышение качества организации работы медицинской организации,

совершенствование организации работы поликлиники объединенной больницы,

совершенствование службы качества больницы, повышение ресурсного обеспечения

больницы, позволила повысить результативность показателей удовлетворенности

населения оказанием медицинской помощи в 2021 году: в амбулаторных условиях

уровень удовлетворенности вырос до 4,3 балла; в стационарных условиях уровень

удовлетворенности вырос до 4,6 балла. По данным мониторинга удовлетворенности

пациентов, в 2022 году показатели удовлетворенности существенно не изменились по

сравнению с 2021 годом: доля пациентов, полностью и скорее удовлетворенных

оказанием медицинской помощи в больнице в целом, составила 89,7% при уровне

удовлетворенности 4,5 балла.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Органам управления в области здравоохранения регионального уровня:

1. Для совершенствования организации оказания медицинской помощи в

медицинских организациях необходимо проводить организационные мероприятия по

повышению удовлетворенности населения при оказании медицинской помощи с

учетом территориальных, медико-демографических особенностей специфики региона

и медицинских организаций, а также предлагаемых показателей удовлетворенности

пациентов оказанием медицинской помощи.

2. Изучение мнений врачей (организаторов здравоохранения, лечащих врачей)

по проблемам повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской

помощи необходимо использовать в качестве дополнительного источника

информации для разработки путей повышения удовлетворенности оказанием

медицинской помощи.

3. Разработанные медико-организационные мероприятия по повышению

удовлетворенности населения при оказании медицинской помощи и организационная
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модель повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи

в объединенной больнице могут быть использованы в качестве путей повышения

удовлетворенности населения в других регионах и медицинских организациях.

Медицинским организациям:

4. Для мониторинга удовлетворенности и совершенствования организации

медицинской помощи рекомендуется внедрить разработанную и апробированную

программу по мониторингу удовлетворенности пациентов в медицинской

организации.

5. Разработанные показатели удовлетворенности пациентов оказанием

медицинской помощи в амбулаторных и стационарных условиях, а также показатели

мнений врачей об удовлетворенности оказанием медицинской помощи применимы

для использования в других медицинских организациях.

Образовательным организациям высшего медицинского образования:

6. Использовать материалы диссертационного исследования по повышению

удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в образовательном

процессе по вопросам организации медицинской помощи населению.

Органам управления в области здравоохранения регионального уровня:

1. Для совершенствования организации оказания медицинской помощи в

медицинских организациях необходимо проводить организационные мероприятия по

повышению удовлетворенности населения при оказании медицинской помощи с

учетом территориальных, медико-демографических особенностей специфики региона

и медицинских организаций, а также предлагаемых показателей удовлетворенности

пациентов оказанием медицинской помощи.

2. Изучение мнений врачей (организаторов здравоохранения, лечащих врачей)

по проблемам повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской

помощи необходимо использовать в качестве дополнительного источника

информации для разработки путей повышения удовлетворенности оказанием

медицинской помощи.

3. Разработанные медико-организационные мероприятия по повышению

удовлетворенности населения при оказании медицинской помощи и организационная

модель повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи

в объединенной больнице могут быть использованы в качестве путей повышения

удовлетворенности населения в других регионах и медицинских организациях.

Медицинским организациям:

4. Для мониторинга удовлетворенности и совершения организации

медицинской помощи рекомендуется внедрять разработанную и апробированную

программу по мониторингу удовлетворенности пациентов в медицинской

организации.
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5. Разработанные показатели удовлетворенности пациентов оказанием

медицинской помощи в амбулаторных и стационарных условиях, а также показатели

мнений врачей об удовлетворенности оказанием медицинской помощи применимы

для использования в других медицинских организациях.
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