ЦНИИОИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ОРГАНИЗАЦИИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

RUSSIAN RESEARCH INSTITUTE OF HEALTH

Добролюбова ул., д. 11, Москва, 127254,
тел.: (495) 619-10-83, (495) 618-22-01 доб. 333, e-mail: mail@mednet.ru, http://www.mednet.ru
ОКПО 18987596, ОГРН 1027739277235, ИНН/КПП 7715217798/771501001

УТВЕРЖДАЮ

Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

О.С. Кобякова
2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической ценности диссертации Тимяшева Павла Владимировича тему: «Научное обоснование повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность темы

Диссертация выполнена по плану научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, в рамках темы «Научная оценка здоровья населения и научное обоснование мероприятий по совершенствованию системы здравоохранения, организационно-управленческих аспектов повышения качества и безопасности деятельности медицинских организаций», номер государственной регистрации темы 121051700038-8 от 14.05.2021 г.

В системе здравоохранения одной из ключевых задач является повышение качества медицинской помощи, которую получают пациенты на разных этапах ее оказания. Оценка удовлетворённости пациентов — это важный индикатор, который позволяет оценить эффективность работы как

медицинских учреждений, так и государственных органов.

Удовлетворённость пациентов при получении медицинской помощи во многом зависит от эффективности работы системы здравоохранения и отдельных медицинских учреждений, программ и специалистов. На удовлетворённость населения влияет множество факторов, и одним из ключевых является доступность медицинской помощи.

С развитием технологий и повышением уровня профессионализма персонала, а также с развитием медицинских информационных технологий и улучшением организационных решений, ожидания пациентов относительно способности системы здравоохранения удовлетворять их потребности растут.

Удовлетворённость пациентов качеством предоставляемых медицинских услуг определяется не только условиями их получения, но и рядом других факторов. Пациенты высоко ценят оперативность обслуживания, уважительное отношение к их личности, конфиденциальность медицинской информации и комфортные условия получения медицинской помощи.

Кроме того, для пациентов важны взаимоотношения с медицинским персоналом и получение необходимой информации от врача во время посещения медицинского учреждения. Недостаток информации может привести к ошибкам в диагностике и лечении, а также ухудшению состояния здоровья пациента.

В связи с вышеизложенным, поиск путей совершенствования организации медицинской помощи требует комплексного системного анализа и разработки научно обоснованных мер для повышения удовлетворенности пациентов, что имеет высокую теоретическую и практическую значимость.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

Недостаточные показатели удовлетворенности населения оказанием медицинской помощи с учетом мнений пациентов и врачей определяют поиск новых путей повышения удовлетворенности медицинской помощью, как на региональном уровне, так и на уровне медицинских организаций.

Научное обоснование регионального пилотного проекта по повышению удовлетворенности населения Самарской области при оказании медицинской помощи позволяет разработать и реализовать медико-организационные мероприятия на региональном уровне, направленные на повышение правовой культуры; доступности медицинской помощи; внедрение информационных

технологий; решение кадровых проблем; улучшение санитарно-технического состояния и материального обеспечения медицинских организаций.

Разработка и внедрение организационной модели повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в объединенной городской больнице, основанной на совершенствовании организации медицинской помощи, связанной с оптимизацией службы качества больницы, с акцентом на амбулаторные условия, улучшением ресурсного обеспечения больницы повышает удовлетворенность пациентов в амбулаторных и стационарных условиях медицинской организации.

Автором разработаны новые методические подходы по изучению удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи в амбулаторных и стационарных условиях; получены результаты интегративного мнения пациентов и врачей в динамике по удовлетворенности при оказании медицинской помощи в амбулаторных, стационарных условиях и в медицинской организации; научно обоснованы разработки регионального пилотного проекта по повышению удовлетворенности населения при оказании медицинской помощи на примере субъекта Российской Федерации; создана и внедрена организационная модель повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи на примере объединенной городской многопрофильной больницы; разработаны и рассчитаны дополненные показатели удовлетворенности пациентов и врачей по вопросам повышения удовлетворенности при оказании медицинской помощи.

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Достоверность полученных результатов не вызывает никаких сомнений, поскольку она основывается на тщательно проанализированных официальных формах статистической отчетности, проведенных социологических опросах, репрезентативности выборки, применении соответствующих методов исследования, которые отвечают поставленной цели и решаемым задачам, использовании системного подхода к анализу данных, а также на соответствии теоретических и практических результатов.

Основные положения исследования доложены на международных, всероссийских и региональных конференциях и конгрессах.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ (из них четыре статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России), получены одно свидетельство о регистрации объекта интеллектуальной собственности.

Содержание автореферата и печатных работ соответствует материалам диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики.

Результаты диссертационного исследования, посвящённого анализу характеристик и тенденций удовлетворённости пациентов при оказании медицинской помощи с точки зрения пациентов и врачей, представляют собой ценный источник информации для принятия организационно-управленческих решений органами управления здравоохранением и руководителями медицинских организаций на различных уровнях оказания медицинской помощи.

В рамках проекта, направленного на повышение удовлетворённости населения Самарской области медицинской помощью, были разработаны этапы формирования проектной команды, определены направления повышения удовлетворённости, выявлены основные проблемы по направлениям, проведены мероприятия по их решению, включая анализ причин проблем и разработку медико-организационных мер по повышению удовлетворённости населения медицинской помощью.

В рамках организационной модели повышения удовлетворённости пациентов в объединённой городской больнице были разработаны общебольничные организационные мероприятия, направленные на повышение удовлетворённости пациентов в амбулаторных и стационарных условиях. Эти мероприятия включают в себя обеспечение кадрового, материально-технического, лечебно-диагностического и информационного компонентов с учётом мониторинга удовлетворённости пациентов.

Результаты исследования позволяют обосновать практические рекомендации по повышению удовлетворённости населения оказанием медицинской помощи как на региональном уровне, так и в медицинских организациях.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Основные результаты диссертации, выводы и разработанные предложения рекомендуется использовать в практической деятельности

медицинских организаций при планировании и внедрении организационных преобразований на основе применения современных технологий по повышению удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи.

Теоретические положения, сформулированные в диссертационном исследовании целесообразно использовать в учебном процессе для студентов, ординаторов, аспирантов, слушателей послевузовского и дополнительного профессионального образования по дисциплине Организация здравоохранения и общественное здоровье в разделах, касающихся организации медицинской помощи в амбулаторных условиях и стационарных условиях, основ управления медицинской организации, качества медицинской помощи.

Принципиальных замечаний, способных снизить значимость представленной работы, нет.

Заключение

Диссертационная работа Тимяшева Павла Владимировича на тему: «Научное обоснование повышения удовлетворенности пациентов при оказании медицинской помощи», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной теме, результаты которой имеют существенное значение для современной организации здравоохранения.

В исследовании Тимяшева Павла Владимировича решена важная современная задача – совершенствование организации оказания медицинской помощи для повышения удовлетворенности пациентов.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа П.В. Тимяшева соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г., № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021 г., № 1539 от 11.09.2021 г., № 1690 от 26.09.2022 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор – Тимяшев Павел Владимирович – заслуживает присуждения учёной степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Отзыв обсуждён и одобрен на межотделенческой научной конференции ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации «10» декабря 2024 г. (протокол № 5).

Ученый секретарь, главный научный сотрудник
федерального государственного бюджетного
учреждения «Центральный научно-исследовательский
институт организации и информатизации
здравоохранения» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, доктор медицинских наук,
доцент

Люцко
Василий Васильевич

«10» декабря 2024 г.

Подпись д.м.н., доцента Люцко В.В. заверяю:

Управляющий делами

М.Н. Демьянович

ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации
здравоохранения» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
Адрес: 127254, Россия, Москва, ул. Добролюбова, 11. Тел.: +7(495)618-31-83.
E-mail: mail@mednet.ru